# Liber

# Quartus

sus qui transserit corporis prates in altera est consensu. q  
 dicit accipio te in mecum. s nullus potest accipere aliquum in  
 sua nisi qui facit se suum. q absque consensu mulieris nullus est  
 consensu viri. **I**te quatuorcumque vendam tibi aliquid non fit  
 contraria nec altricio nisi tu emas. q' pari ratione nunquam  
 transserit prius viri in mulierem nisi mire possit. **S**i ergo ipso  
 est coacta. non videtur esse obligatio aliqua. **R**atio. dicitur q' querere  
 virum consenserit in remittente fiat iudicium. q' querere virum miri  
 modale vesculam claudere ut ex parte sit solidum et ex parte tri-  
 tum. q' est videtur aliud sit vir cuius non est virorum. et aliud sit vir  
 qui non habet virum. q' est in scripta questione solutum p' eo q' in  
 ea opposita implicatur p'pter naturam matrimonii vesculi  
 quod est relationis et matrimonii. q' significat ipsa copatio et relationis viro  
 ris ad virum. dico igitur q' matrimonio non potest esse claudum est  
 ad vinculum. q' si mulier in vita est et in dissensu p'queratur ita  
 signo q' cordis. nullus est matrimonio. Nec enim acquirit potest  
 testare aliquam in altero p' eo q' in altero extremo defuit  
 consensu. **C**um primus non habeat p' modum efficiens. s' dispo-  
 netur. et ideo si secundus adueniat tunc p'ficit matrimonio p' eo q' in  
 habens dissensum matrimonii q' eius principi p'ceptum. et ex parte  
 viri obligatur. et ei iudicium ad consenserit in persona altera gnat  
**11** **A**d illud q' quod obi' q' p' renunciare iuri suo dicitur. q' huic iuri  
 non renunciari nisi p'g'nt aut matrimonio. et quoniam in talibus consenserit  
 non est matrimonio. et nemo est qui accipiat illud ius.  
**12** **I**do ille consensu nullus potest se iudicari generare. **A**d  
 illud quod obi' p' transserit p' consensu anni. dicitur q' in  
 translatione prius b'is huius duo sunt. s' donatio et acceptio.  
 Quatuor ad donationem attinet b'is in scripto. q' est in re-  
 ceptione b'is est consensu alieni. et q' ille non est ibi. ideo non est trans-  
 latio. **A**d illud quod obi' si illa consentiat. dicitur q' tunc incipit  
 obligatio. et non r'one consensu alieni est. s' r'one sui q' p'ces-  
 serat in actu et erat in habitu. qui et si non obligaret  
 quia non erat qui acciperet. ideo alieno consensu adue-  
 nitate ille consensu b'is cum obligando est p' non haberet  
 possit tunc dici q' in talibus consensu viri renouari debet  
**14** **V**obis v'lobo v'signo. **A**d illud quod obi' q' efficacia consenserit  
 dicitur q' si iste non obligatur b'is non est p' defectu intentionis  
 q' non sic sufficienter est intentus. s' q' non est mutuus. **A**d il-  
 lud quod obi' de vinculo charitanus. dicitur q' charitas p'ne  
 est vesculus q' facit vnum corp' spirituale. n'q' est quin  
 sit in v'roq' extremoz. alioquin non facit vnum. Et in mat-  
 monio fuit vnum spos' et spousa. et significatio dei et s' aie q'  
 n'q' claudicatur. io nullus est consensu q' est ad vnum sacramenti  
 si libertate b'is in una persona et coactione in alia.  
**D**ucentio. lxx.

Tunc aliud possit ad matrimonio copelli p'ceptum patris.  
 Et voco b'is p'pulsioz ut obedire tenet. Et q' sic v'lo. q'  
 h'c. xviii. dicitur q' ysac vocavit filium suum iacob. p'cepitque  
 ei dices. ne accipias v'roq' t'c. Istat q' ysac non p'cepit  
 nisi q' potuit et debuit q' potest b'is filio p'cipere. **T**unc est ol-  
 iv. filii obedire parentib' vestr'is homini. q' in omnibus q' non  
 s' est salutem tenet p' filio obedire. **C**um glo. placet de si p'  
 omnia obedire. ita tunc si d'no obeditis. **S**i ergo in matrimonio n'c  
 p'ra salutem. p' t'c. **I**te sicut se b'is p' spualis spectu.  
 matrimonio spualis ita p' carnalis i' spectu carnal. **S**i d'ns  
 papa potest p'cipere aliquem sub pena excommunicacionis q' episcopi ac  
 cipit. q' p' carnal' q' filius cu' m'tere q' vult p'rabat. **I**te  
 sicut q' iuratur se obligari p' alio q' non est obligari. ut si iu-  
 ter p'etrance q' ipse ad scim' dyonisii iurare. si gentes  
 iurare p' filius q' v'lo q' filius suis possint p'cipere. ut iura  
 metra sua debeat implere. **I**te si aliud p'rabat spousa

lia cu' aliud non est in matrimonio contractur tunc p' ecclesiastich' p'  
 ceptu' copelli ad p'rabed' si q' potest copelli ab ep'co parti  
 ratione v'lo q' possit p'pellit a p'lio u'lo. L'ora in eo in q' pa-  
 res sum' v'lo non tenet obedire mandato alteri. **S**i q' est  
 ad ius matrimonii o'nes s' pares. q' non v'lo q' possit filio  
 sp'are. **I**te p'ie impate matrimonii. filius sine p'cio potest ca-  
 stat' e'rouere q' non tenet p'ci obedire. **I**te filius si vult  
 religiosem i' trare non tenet p'ci determinati religiosi obedis-  
 re immo in qua'cu' p'finc p'ci iterare. q' tale v'lo n' est p'co  
 taneu'. **S**i q' matrimonii debet est liber. p' t'c. **I**te nemo  
 potest me p'pellere ad p'petuam fuitute. **I**te vir co' p' p'rabat  
 cu' v'ro dat ei sui corporis p'petua p'ates. q' non v'lo q' in  
 b' tensus q' alio potest. **I**te si teneret obedire. tunc  
 sponsalia p' parcerent contraria absque consensu filiorum nur-  
 b'et' essent stabilita'. s' b' est contra iura canonica et civilia. er-  
 go t'c. **R**atio. d'om' q' sic ostendit r'ones v'l'it' matrimonij 16  
 p'ra'ce' d'z' c' liber o'no. t'c' r'one s'g'nt'is t'c' eti' r'one t'c'is  
 t'c' t'ante obligatoris q' in illo p'ra'ctu' p'ficit et id non est p'ci  
 p'ci' p' a'paratu' filio p'cepto obligatorio p' p'rabat. q'  
 p'ci' p'ca'reli v'lt'. t'c' s' v'lt' corrobore ad huc p'cep-  
 tu' non potest p'ci ad p'rabed' cu' hac v'lo cu' illa cu' obligare.  
 nisi charitas v'lo r'onabilis causa cu' liget. v'lo p'missio ip/  
 si' v'lo v'lt'aria. R'onabilis aut' causa liget. q' p'bz ini-  
 m'cias. et non potest euadere nisi filius cu' consanguinea iuni-  
 ci p'rabat. Uel q' p'f'ibet filio ne p'rabat cu' m'lio  
 re m'la ob p'missio v'lo v'lt'aria. ut q' ip'smet se obligat  
 p'rabed' sp'osalia. p'ci' p'ci' sibi generat in hoc q' incho-  
 ar matrimonio v'lo tenet ad consumadu'. et ad b'is copelli potest p'  
 m'adatu' ecclesiasticu'. Et p' hoc p'z' p'f'is'io ad p'm in co-  
 trariu' et ad v'l'it'. **S**azys Isaac r'onabilis p'cepit illud q'  
 iacob alias tenet facere. tu p'ce' malicia m'liez. tu eri-  
 sim q' serv' chanaan de terra illa'ras disperdet'z. illud  
 clara insinuet intertu'. et claris' i' quodam libello q' de resti-  
 mou' p'f'archaz. Ad illud q' obi' te obidictio r'spectu 17  
 p'is. d'om' q' illa distributio intelligi soluz' q' est ad ea q'  
 se de p'f'era honorificatio. et q' est ad ea q' spectant ad  
 regim' famili'. Si at q' est ad alia stelligat'. s' illu' en' op'  
 ceptu'. et b' inuit' glosa q' dicit placet deo t'c. **A**d illud q' 18  
 obi' de matrimonio sp'uali' m'ident aliqui q' papa non potest p'  
 cipere q' consensu d'z' c' liber. s' post suscep' p'ci' p'ci  
 p'ci' p'ci' administrationez. **S**i in istud non v'lo securu' dicere  
 cu' rota die vidcam' fieri p'ra'riu'. Et ideo dicunt alio q'  
 simpliciter p'ci' p'ci' p'ci'. Nec est sile de p'atre carnali. q' p'  
 sp'ualis p'ci' p'ci' plenitudi' sup' filios suos b'z ap'li' q'  
 p'ater carnalis. Et p'c'ter'ca non est t'c'ta scribit' et r'ad induu'  
 sibilis copula in matrimonio sp'uali' sicut in carnali. q'  
 p'z' q' papa potest deponere et absoluere ob' p'f'atu'. **L**ento  
 mod' dicendi est q' v'lo r'onabilis causa c' s' necessitas vel  
 cois v'lt'as potest p'cipi. et ille tenet obedire. et quoniam sem  
 per p'f'sum' d'z' p'ci' p'ci' et cau'lo r'onabili mouet nisi  
 exp'res' apparet p'ra'riu'. cred' d'z' q' subdit' obedire  
 tenet. Q' si sciret se insufficiet' et indignu' et videret sibi  
 immixtum peculium a'c. cred' d'z' q' non tenet obedire.  
 Hec enim obediencia modicu' aut n'bil de suo d'z' b'c. mai-  
 xime t'pib' modernis. Quicquid tunc sit. non est simile de isto  
 matrimonio et de illa ratione ita visa. **A**d illud q' obi' de 19  
 iuramento infra p'atent' p' nullus est roboris. s' cuiusda  
 solaci' et solenitatis. q' parcerent iurare p' parvulis. nec  
 obligantur ad aliud nisi q' bona fide ad hoc laborabu'.  
 q' matrimonium compleatur. Ultimum p'atet. quia  
 talis sibi p'ci' p'ci' generalit ex propria obligatio-  
 ne.

**T**f Jacob qui rachel decorā facie et venusto aspectu amauit. Querit hic virrum peccauerit. et quod sic videatur. quia magister dicit in littera quod pulchritudo proculdubio est causa minus honesta propter quam contrabif matrimonium. Item fallax gratia et vana est pulchritudo. sic dicit Prover. v. 6. ergo qui aperte pulchritudinem conturbat in matrimonio mouetur exanimare. Si ergo in sacris diuini talis causa est reprehensibilis. pacet et. R<sup>o</sup>. dicendum Mal<sup>o</sup> si quod pulchritudo in muliere vel in mina sacra pliciter mouere ad matrimonium contrahendum. Aut sicut causa prius capitatis aut sicut causa inducens et attrahens quodammodo. Si sicut causa principalis tunc est causa minus

cuius rei documentum restat f Jacob qui rachel decorā facie et venusto aspectu amauit. et quod multū diligēs ait. Seruātibi pro rachel septem annis. In Deuteronomio etiā legis. Si videtis in medio captiuorum mulierē pulchram et amaueris eam. voluerisq; pro te habere. introduces eam in domum tuam tē. Et licet fine non bono per quod cō-

honesta. quia debet hoc intendi in matrimonio. sed filiorum procreatio vel aliquod simile. et hoc iterum ordinatum est ad diuinum obsequium. Si autem sic ut ducens. potest esse sine peccato ad minus graui. per quod pulchritudo naturaliter attrahit animum ad amorem et si amor talis sit complacens. non mulierum intensus. non est culpabilis. Si quis autem dicat quod Jacob ibi venaliter peccauerit. non est multum improbabile. Et nota quod mulieres possunt esse caute inducentes quod sine pecato inducuntur. tamen non sicut scilicet gratia. pulchritudo. diuinitas. merces. sapientia. virtus et mores. sed virtus et mores super omnia sunt attendenda.

sensem et voluntate diverti ab eo qui exterius appetet. per eo quod sensus ois et voluntas aliqua consequit cognitio. In iusta enim ut dicit Augustinus. diligere possumus. incognita neque. Si autem sit error. propter natum personae illius error. non oino tollit consensum. et id non oino impedit matrimonium nisi quod est error conditio sine scrupulis. Quare aut iste error magis impedit quod alius infra dicit. Ad illud ergo quod obiectum de benedictio e Jacob. dominus quod non est sile. quod benedictio est opus dei. et in veritate illi debebat quem ignorans bénedicere. id est ysaac benedictio postmodum confirmavit. sed consensus est opus personae quam ad iudicium potest errare. id non est simile. Ad illud quod obiectum quod Jacob cognoscens lyam errauit et in matrimonium fuit. dominus quod non erat coru fuit in matrimonium. si postmodum Jacob consensit in illa quam ignoraverat. et rursum fuit pro prima. Ad illud quod obiectum quod ignorantia non excusat a culpa. dominus quod ignorantia iuris non excusat. Sed tamē ignorantia personae et facit ad bibita diligentia excusat. et si quis cognoscat aliam credens cognoscere suam. sic in proprio. Ad illud quod obiectum quod credit emere aurum regale. dominus quod non est simile duplici et causa. Primum quod rusticus non cogitat de auro nisi in generali. sed de cupido in speciali. Secundum mulier errans in petro cogitat de marito in speciali. Preterea consensus quod est actus voluntatis interior. sequitur estimationem et credulitatem. et emptio est actus exterior. qui consequitur contractum exteriorum circa rem. Si in rusticus metionem faceret de auro ita quod metio de auro fieret in contractu. et ille vederet aurum calcum pro auro tunc non teneret contractum. immo teneret de eiusdem ad restitutionem. et huius ad hoc est simile hoc est quod magister introducit illud per simili in ipsa littera. Ad illud quod obiectum error. impedit patrem postulo et patrem. Quod vero querit de nobilitate. dominus quod circa nobilitatem contingit errare duplicit. ut patet per exemplum mulierem enim qui credit esse filium regis anglie duplicit potest errare. Aut enim cognoscit personam filii regis anglie vi su vel auditu. et tunc in vita sentit in illis. quod de illo cogitat. et tunc est error. personae. et non est matrimonium. Aut personam eius non cognoscit. sed solum cogitat dignitatem. et credit hunc quem videt habere illam dum

**H**Intelligentia prius distinctionis tria queruntur. Primo queritur de sensu illo quod est error. Secundo quod de consensu et ignorancia marie. Tertio de sensu illo quod est ex libidine.

**Q**uestio 3. a  
Utrum sensus erroris faciat matrimonium. Et quod non videtur quod sensus sequitur cogitationem. quod est consensus. consensit enim de quod cogitat. sed credens hunc esse aliud de illo cogitat. ergo consensit in illud et non in hunc. et sic tecum. Itē voluntarū est enim principium in ipso cognoscere singula. ergo in voluntariū ubi non est cognitum. sed ubi errat non cognoscit. et sic non est ubi ratione voluntariū. ergo nec matrimonium. Item plures de ratione in voluntariū. quod sit ignorantia quod est voluntaria. sed illud impedit. ergo et istud. Itē ad hunc est autoritas quod dicitur hunc sicut habet causa. et sic. quod est potum. Contra isaac creditur bénedicere eas. et tunc bénedicendo iacob bénedicere est. ergo a sibi qui credit ducere vnam uxorem et ducit aliam. uxoris enim est. Itē iacob creditur cognoscere rachem et cognovit lyam. et in matrimonium fuit. ergo tecum. Hoc docet onus ratione. quia qui peccat per ignorantiam nihil omnino peccat et non creusat. ergo nec matrimonium infringit propter errorem. Item obiectum quod rusticus creditur cupido auri. emit cupido non auri. ergo sicut videtur quod mulier creditur petrum esse matrimonium consentit in petrum. Itē si consensus erroris impedit in hunc erroris. ergo videtur quod impedimentum. ergo si credit corraborere cum diuinitate et contrahere cum paupere. videtur quod non fiat contractio matrimonii. Tertia huius erroris impedit. et videtur quod non est error nobilitatis impedit matrimonium. videtur enim quod non cum sit error. qualiter. operi positum aurum dicitur in littera. R<sup>o</sup>. dominus quod error potest est duplum in consensu. Aut error circa personam. aut circa proprietates personae. Si sit error circa personam. talis consensum tollit et matrimonium impedit. Que enim consentit in aliis quod credens ipsum esse aliud. sicut videtur affectus est. huius est enim de quo credit et in cuius sentit. et ideo non est ibi matrimonium pro eo quod non est sensus mutus. Ad hoc autem quod sit error personae necesse est quod duplum personam occurrat. Una in aspectu exteriori. altera in exteriori. et talis error facit eos

# Liber

# Quartus

gnitatem et nobilitatem. et non consentit nisi in hunc et errorum: ppteratis non substantie. Qd g obiectum credit hunc alium esse falsum est. sed alterum: quod nobilitas non est substantia sed accidentia.

## Questio. iii.

Utrum consensus matrimonialis beate marie fuerit placidus et honestus. fuit enim hoc ordine. Primo virgo vovit. secundo nupsit. et nupsit ipso ioseph. Primo virginitate repudibilis in hoc quod vovit. quod sicut dicitur: Mat. xxi. Lex et prophetice versus ad iobam. quod videt quod beata maria in principio erat sub lege sed in lege sterilis erat maledicta sicut iniuriam deum. vs. qd vovit videt quod incurrit maledictione. Tertius votum constitutus est ioseph. sed postulata primo a christo sunt promulgata et in predicatione euangelica. quod videt quod ante christi adventum virginitatem vovere ad virginem non pertinebat. Tertius vterius non videt bene fecisse quod nupsit alij. primum propter puerum. quoniam mulier que vult virginitatem seruare. cum puerulo praeter sui corporis viro tradit. et maxime cohabitando. quod si beata virgo voverat. puerulo se committit. quoniam cu viro cohabitabat. Terci effectus est carere omni consuetudo virili sue vestimentis ad societatem suorum vestimentorum ad copulam. quod aliquo modo viro adhuc reire. quod si decebat matrem domini certificissimum. nullo modo decuit viro absque eam nuptiam. Vterius videt quod tali viro non debuit nubere. quoniam virgo maria erat cognata elizabethe que erat vox sacerdotis Zacharie. sicut dicitur Luce. i. sed post uno que erant de diversis tribibus non debebant simul trahere. sicut probat illud quod dicitur: Nesci vlti. cum ergo ioseph esset de tribu iuda ut patet in mattheo. vir male fecit beata virgo quod illi nupsit. Item beata maria erat ex stirpe regali ex progenie dauid sicut cetera ecclesia regali ex progenie maria. sed ioseph fuit faber sicut dicitur: Mat. xxi. quod si non decet virginem de regali stirpe fabris desponsari. videt quod beata maria virgo in convenientem nupsit. Quod dicitur quod hoc votum quod illo matrimonio gestum est. familiariter ioseph spissitatem est factum. Hunc namque decuit virginem de virginitatem vovere triplici ratione. Prima est ut certe ei decentissimum habitaculum. Quia enim sapientia candor est lucis eternae et speculum sine macula. quam decebat ut et matrem in corrupta et et voluntate firma cocepit. perfecta autem incorruptionis voluntatis in voto suffit virginitatis. Secunda ratio est ut esset mulieribus totius virginitatis exemplum. sicut enim deus pater christum viris preposuit in exemplum. sicut eius matrem in exemplum preposuit mulieribus. et quoniam hec est maxime imitanda et laudanda. votum virginis in illa esse debuit. Tertia ratio est quod debet in ea esse omnis nobilitatis et sanctitatis priuilegium. absit enim quod aliqua alia virgo beatam mariam excelleret. immo altissimus qui fundavit eam. omnis dignitas priuilegio adorans. ut sicut ipse eam per ceteris adorauit sic ipsa obitur esset sanctior. et amabilior. vnuersis. Unde circumscripta maternitate dei ad hunc ipsa per ceteris sanctus debet anari et laudari. et id spissus sanctus quod alijs inspirauit virginitatis votum. ab ea non retinuit celatum. Non solus autem conueniens fuit ut vovere recte sed etiam nubaret ex triplici causa. Primo propter signationem. secundo propter infamie vitationem. tertio propter divinitatem ioseph occulationem. Propter signationem. ecclesia est spissalis sponsa et virgo et mater et signari debuit. et nulla ad hunc signandum ydonea fuit nisi hec que simul fuit virgo et mater et video. ut perficeret signare debuit et iam de sponsari. Secunda ratio est propter infamie vitationem. quod videtur. Berenice. omnes credidissent quod esset fornicaria. et non

14

matrimonio gestum est. familiariter ioseph spissitatem est factum. Hunc namque decuit virginem de virginitatem vovere triplici ratione. Prima est ut certe ei decentissimum habitaculum. Quia enim sapientia candor est lucis eternae et speculum sine macula. quam decebat ut et matrem in corrupta et et voluntate firma cocepit. perfecta autem incorruptionis voluntatis in voto suffit virginitatis. Secunda ratio est ut esset mulieribus totius virginitatis exemplum. sicut enim deus pater christum viris preposuit in exemplum. sicut eius matrem in exemplum preposuit mulieribus. et quoniam hec est maxime imitanda et laudanda. votum virginis in illa esse debuit. Tertia ratio est quod debet in ea esse omnis nobilitatis et sanctitatis priuilegium. absit enim quod aliqua alia virgo beatam mariam excelleret. immo altissimus qui fundavit eam. omnis dignitas priuilegio adorans. ut sicut ipse eam per ceteris adorauit sic ipsa obitur esset sanctior. et amabilior. vnuersis. Unde circumscripta maternitate dei ad hunc ipsa per ceteris sanctus debet anari et laudari. et id spissus sanctus quod alijs inspirauit virginitatis votum. ab ea non retinuit celatum. Non solus autem conueniens fuit ut vovere recte sed etiam nubaret ex triplici causa. Primo propter signationem. secundo propter infamie vitationem. tertio propter divinitatem ioseph occulationem. Propter signationem. ecclesia est spissalis sponsa et virgo et mater et signari debuit. et nulla ad hunc signandum ydonea fuit nisi hec que simul fuit virgo et mater et video. ut perficeret signare debuit et iam de sponsari. Secunda ratio est propter infamie vitationem. quod videtur. Berenice. omnes credidissent quod esset fornicaria. et non

decebat credi de nomine dei. nec etiam de christo quod certe natus et adulterio tolerabilis aut fuit ad eum credi. quod certe natus et coniugio. Si enim ergo fuisset infamata et filius eius. tunc color excusatios phariseos certe reliqui. et velamem ipsiis mulieribus infamabatur. Tertia ratio est propter eosdem diuinum occultationem. ne aduersario fieret consilium dei. Hoc autem occurset aduersario phariseis modum. quod sic Berenice dicit. Non poterat non latere diabolum. quod non sciret hoices. unde phariseis scire non potuit. nec per se. quod a virginem peul repellebat. Deces etiam fuit ut tali hoī nubaret triplici et causa sexione generis. et ratione fidelitatis. et ratione paupertatis. Ratio ne generis. queratur de tribu iuda. et de semine dauid. et propter pinquum brevem virginem. et quod ipsum descripsa est genealogia christi. quod non debet feminas describi. sicut Herod super Mat. dicit. Scda ro. e. quod fuit vir castus et iustus. sic dicit euangelium. et ut certe virginem in solaciis et in testimonium cuncti. in egyptum datus est ei a deo in viru. Tertia ratio est propter paupertatem quod christus qui super oīa venit a fundere subpbia. non voluit vocari filius regis. sed magis filius fabri. in quod omnibus christi buntur. et etiam ipsi virginis gloriatur. et confusa est munda non subpbia. Et his patrificiebatur. Ad illud quod obi pmo 18 quod non debuit youere. quod spectat ad euangelium. Domini quod ergo sanctissima non erat sub lege. nam quoniam sub lege erat quod legis autor est genuit. Et rursus. sicut quod spiritus dei aguntur non sunt sub lege. cum hec certe plena spissitatem. non pertinebat ad legem sed ad euangelium quod ab ipsa infanta in corde ipsius scripsit deus digitus. ipse. s. spissus. Ad illud quod obi de genere sacerdotiali. Dicitur quod vero est genitrix. sicut et tribu dauid est pater pmo. et video illi nubere debuit et potuit etiam in legem pertinet. nec etiam ille ad quod non spectabat hereditas. propter hunc quod lex illa institutione fuit ne confundenderent hereditates. Ultimum pater.

## Questio. iii.

Tertius sensus libidinosus sit causa matrimonii. ut pura cum aliquis consentit in aliquam ppter diuinam. vel propter pulchritudinem. Et quod non. videtur. quia coniunctio matrimonialis est a deo. ut pmo illud quod dicitur: Mat. xix. Quos deus coniunctus homo non seget. sed coniunctio libidinis non est a deo. hec autem coniunctio vel consensus venit ex libidine. quod ex inordinato amore ergo est. Item cuius causa mala ipsum quoque malum. Unde stradum mala. et ramus opis malus. sed consensus iste est malus. ergo non efficit matrimonium nisi malum. sed matrimonium non est malum eum sit sacramentum. ergo est. Item matrimonium spirituale contractum interueniente auaricia et pecunia et inimicorum rumitur. et non debet stare. sicut pater in episcopo symmaco. ergo pari ratione matrimonium carnale quod est signum illius. Item matrimonium est signum coniunctionis christi et ecclesie. sed ecclesia non coniungit christo nec christus ecclesiam in amore casto. ergo est. Contra hoc videtur sacra scriptura. quia dicitur christi. Gen. xxiv. quod Jacob propter pulchritudinem consensit in rachelem. Similiter in Deut. xxii. si videris mulierem pulchram. Item hoc ostenditur duplice simili. quia qui baptisat alium intentione lucrandi vere baptisat. et intentione est necessaria ad baptismum. sicut et consensus

ad m̄rimoniū. ergo r̄c. ¶ **T**ē mercenari⁹ qđ p̄dicat. amo  
re pecunie p̄dicat ⁊ pfert euāgelium verū. ⁊ credēdū ē ei.  
ergo si amo libidinosus nō depravat euāgelium in p̄di-  
cante. nec m̄rimoniū in cōsentiente. ¶ **T**ē si reqr̄t cōsen-  
sus cast⁹ ad m̄rimoniū pari rōne ⁊ charitas. ergo non  
poterit h̄ sacramētū nisi ab h̄nib⁹ charitatē. qđ nō ē  
21 in alq̄ sacer. R̄o. dōm qđ cōsensus libidinosus dī du-  
pliciter. aut qđ int̄edit libidinē qđ modū finis ⁊ obiecti-  
vīz qđ talis cōsensus nibil qđ carnalē copulā ex-  
tōrōg. nō v̄roē ducere. ⁊ iste p̄uat intentionē cōrabē-  
di. Alio mō dī libidinosus. qđ si cōsentiant in aliquaz  
v̄ducat in v̄roē. m̄ h̄ faci propter seruandā casti-  
tate s̄ prop̄ explendā cupiditatē sive volūtate. Pri-  
mus cōsensus ē cōtra sacri veritatis. secund⁹ ē cōtra utili-  
tate. nō cōtra veritatem. De cōsensu aut illo ē h̄fmo. non  
qđ carer int̄ētōe cōrabēdi. s̄ qđ int̄edit cōrabere int̄ētōe  
libidinis. ite aut nō aufer qđ sit m̄rimoniū. Unū cōce-  
22 dente sunt rōnes h̄ phātēs. Ad illō qđ obr qđ m̄ri-  
monium ē deo. ⁊ h̄ libidine. dōm qđ in cōsensu duo  
sunt. s. substātia cōsensus. ⁊ circūstātia mala. qđ prop̄

**D**ist. XXXI. De matrimonio fīm cām finalē  
qđū ad bona cōiugij cōmuniter.